Quicquid doctrinarum tibi adfereatur, quod euangeliō Christi de gratia eius, redemptione nostri per eum, de officio & meritis eius, contrarium ist, tanquam uocem lupi diaboli, & Antichristi fugi, damnū & execrare, etiam si audiretis prætexi illa magna nomina, ecclesia, pastor ecclesiæ, caput ecclesiæ summus pontifex, catholicus. **N**am ijs nominibus se fucant pseudodoctores, ut facilius decipere queant simplices. **S**atan enim nouit se admirabili astutia transfigurare in angelum lucis, quam sciens iam pulchre docet discipulos suos pseudoprophetas, ut fraudulentī ueniant ad nos in uestitu onium cum tamen intrinsecus sint lupi rapaces, **M**atth. 7. **H**oc loco probe obserues regulam **A**ugustini, Sacramenta sunt Christi, qui eorum autor & sanctificator est, quare nunquam ipsorum efficaciam aestimabis à dignitate & indignitate personæ Augustini ministrantis. **D**ixi tibi in hac uita in gentem multitudinem impiorum & hipocitarum esse pijs admixtam

Regula

Augustini

ad mixtam, Quare s̄epe fit ut mali gerant magistratum ecclesiasticum, & administrent sacramenta, uerum ministri malitia sacramentorum uirtuti nihil obest, sacramenta & uerbum propter ordinationem et mandatum Christi sunt efficacia. etiamsi per malos exhibeantur, ut Augustinus ait *Ioan. I.* Sint ministri boni si uolunt, si noluerint esse iusti, securum me fecit magister meus, de quo spiritus eius dixit, *Hic est qui Baptizat.* Baptisma est tale, qualis est ille in cuius potestate datur, non qualis ille per cuius ministrum datur. Vbi autem substantia institutionis Christi in sacramentis auferitur, nullū ibi sacramentū habetis, etiamsi quis uerba sacramentalia recenseret, oportet enim ordinationem & intentionem Christi retinere in sacramētis, quod si fecerimus, uera habebimus sacramenta etiamsi minister impius abuteretur ordinatiōe Christi, abusus enim nō tollit substantiam. Vbi autē causa efficiens & finalis sacramentorum, & eorum essentialia negantur, pervertuntur, auferuntur nullum ibi sacramentum erit. Nam & hoc considera, cur dicatur una ecclesia. Nam et si multae sunt congregations in mundo Christi fidelium, ut Apostolus *Gal. I.* scribit ecclesijs Galatiæ, unam est uniuersalis ecclesia, spiritu, fide & senti

su unita, quamvis corporibus per totum mundum
dispersa, nā ecclesia uocatur corpus, i. Cor. 12.
Ephes. i. Quemadmodum autem corpus huma-
num unum est, & habet membra multa, omnia
uero membra corporis multa cum sint, unum ta-
men sunt corpus, similiter dispositū est corpus
mysticum, id est ecclesia. Christus est caput, nos
sumus membra, caput & membra sunt unū co-
pus, & sicut in uero homine una est anima &
unum corpus, utcunq; sint diuersa membra eius,
ita ecclesia Christi catholica est unum corpus,
& habet diuersa membra, & anima quæ hoc cor-
pus mysticum uiuificat & gubernat est spiritus
sanctus, sicut apostolus i. Cor. 12. ait, Per unum
spiritum nos omnes in unum corpus baptisati su-
mus, siue Iudei, siue Graeci, siue serui, siue libe-
ri, & omnes unum spiritum hauiimus. Pulcher-
rimam itaq; unitatem & harmoniam in ecclesia
uidemus quocunq; respexerimus. Nam inter nos
est unitas spiritus per uinculum pacis, & Apo-
stolus ait Ephes. 4. Vnum corpus & unus spiri-
tus quemadmodum & uocati estis in una specie
uocatiois uestræ, unus dominus, una fides, unum
baptisma, unus deus & pater omnium, & Ioan.
10. Ezech. 34.37. Unus pastor CHRISTVS, ha-
bet unum ouile ecclesiam ex Iudeis & gentibus
collectam

collectam. Et Ioan. ix. Iesus moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, sed ut filios dei dispersos congregaret in VNVM, & Ioan. 17. Ego gloriam quam dedisti mihi dedi eis, ut sint unum sicut & nos unum sumus.

Qui in hoc corpore ecclesiæ non est membrum uiuum per fidem in CHRISTVM, non habet Christum, nec spiritum sanctum, nec sanctitatem, nec remissionem peccatorum, nec spem ullam salutis. Est extra regnum Christi, in regno diaboli. Saluari igitur non potest, cum sit sine Christo unico saluatore. Extra ecclesiam sunt omnes haeretici, impij Iudæi, Turcæ, et qui cuncti euangelio non credunt.

Nunc audi cur ecclesia dicatur catholica. Au Catholica gustinus de unitate ecclesiæ cap. 2. scribit ecclesiæ ca. siam à maioribus suis appellatam esse chatolicā, ut ipso nomine ostendarent quod per totum est, Nam secundum totum hebr. ὁλος Græce dicitur. Catholica est igitur, id est, uniuersalis, per omnes gentes toto terrarum orbe diffusa. Est enim regnum Christi, quod nec intra septa Chanaan includi, nec intra angustias unius seculi arctari, sed per orbem uniuersum & omnia secula dilatar debuit, ut prophetæ de ecclesiæ latitudine, clariſſimi uaticinati sunt. Obserua etiam ecclesiæ

J siam

siam dici catholicam, ut hac insigni nota excluderentur, hæreses, et falsæ opiniones de ceremonijs, quæ somniant ecclesiam esse alligatam certis locis & ceremonijs humanis. **Magna** igitur causa est, cur hoc epitheton sit additum catholicæ, quo intelligimus multitudinem sanctorum consentientem de euangelica doctrina, per apostolos tradita, etiam si per totum orbem dispersa, dissimiles habeat ritus humanos. **Quare** satis tuiti sumus à calumnijs pseudoecclesiæ, si euangelium iuxta apostolicum intellectum retinemus sincerum, & sacramentorum uerū usum, nosq[ue] spiritu coniungimus cū ecclesia orbis terrarum, in **Asia**, **Aphrica**, **Europa**, in insulis maris & ubi cunq[ue] sunt sancti.

Gen. 22.

Noses in promissione ad **Abraam** & semen eius facta, ait, **Benedicetur in semine tuo omnes gentes terræ**. Hoc impletum est, quando euangelium sancti illius seminis, id est, **Iesu Christi**, annunciatum est gentibus in uniuerso orbe, que ex hoc euangeliō **Christiani** fiebant & etiamnum fiunt usq[ue] ad nouissimum diem. **Nam** uocantur per euangelium in consortium **Christi**, & consequuntur benedictionem spiritualem, id est, fidem, remissionem peccatorum, iustitiam, uitam eternam, & liberantur ab æterna maledictio-

ne,

ne, in qua omnes nascuntur.

Psal. 2. Postula a me et dabo tibi gentes ha-
ditatem tuam et possessionem tua terminos ter-
rae. Quis unquam, ait **Augustinus**, dubitauit hoc
de Christo predictum, aut hanc hereditatem as-
liud quam ecclesiam esse intellexit?

Et Psal. 17. Christus ait patri: Constitues me
in caput gentium, id est, dominum et regem, Con-
fitebor tibi in gentibus domine.

Psalm. 46. Omnes gentes plaudite manibus
quoniam dominus rex magnus super omnem ter-
ram.

Psal. 85. Omnes gentes quascunq; fecisti, ue-
nient et adorabunt coram te domine, et glorifi-
cabunt nomen tuum.

Psal. 144. Regnum tuum regnum omnium se-
culorum et nominatio tua in omni generatione
et generatione.

Esa. 11. Erit in die illa radix I schai, quae stat
in signum popolorum, illam gentes inquireret, er-
go credent Euangelio, et Christiani fient. Nam
sunt illae oves de quibus **Ioā. 10.** Christus ait, **A-**
llas oves habeo quae non sunt ex hoc ouili, illas
quoq; oportet me adducere, et uocem meam au-
dient, et fiet unum ouile et unus pastor.

Esa. 49. Leue est ut sis seruus meus ad susci-
tandas

A 2

tandas tribus Jacob, & desolationes Israel reducas, Dedi enim te in lucē gentiū ut sis salus mea usq; ad extremum terrae. Hæc pater filio Christo loquitur. Ergo ecclesia Christi per omnes gentes est diffundenda.

Ierem. 3. In tempore illo uocabunt Hierusalem, thronum domini, & congregabuntur ad eam omnes gentes ad nomen DOMINI in Hierusalem, nec ibunt ultra post obstinationem cor dis sui pessimam.

Sed quid multis testimonijs opus? Apostolus **Ephes.** 3. hoc mysterium ex prophetis omnibus, pauculis uerbis indicat, dicit reuelatum esse sanctis apostolis CHRISTI & prophetis per spiritum, ut sint gentes, cohæredes & eiusdem corporis confortesq; promissionis dei in Christo.

Communio sanctorum. Hæc uerba, communionem sanctorum, **Augustinus** stimus adiicit in sermonibus, quo discimus in illa **sanctorum.** sanctorum societate & ciuitate dei omnia esse communia, fides orat pro omnibus, charitas omnibus seruit, hic alter alterius portat onera, iuxta legem Christi, ut uerè Christianus cum **Dante** vide queat dicere, **Particeps sum omnium timentium te,** & custodientium mandata tua. Quid felicius quam me in tali esse republica, ubi & rex & omnes conciues & domestici dei in me respiciunt

ciunt & horum omnium bona etiā mihi seruiunt

F R I D E R I C H V S.

D e remissione peccatorum, quae scitu neceſſaria sunt, iam me ex scripturis edoce.

F. O T H O.

Huc spectant omnia quae Christus propter nos fecit, & perpessus est, ut a peccatis libere= mur, ut plenam omnium delictorum nostrorum remissionem habeamus. Vbi enim peccatum fue= rit sublatum, in tuto sumus, eo enim remisso, so= luta est captiuitas nostra sub diabolo, reconciliatio cum deo parta, mortis imperium destru= etum, Verum ut hūc articulum exactius perdis= cas, haec puncta obseruabis.

Q uis remittat peccata.

A n ex merito aliquo uel gratis conferatur I
remissio peccatorum.

Q uo id medio fiat.

Q uomodo hoc tantum beneficium accipia= IIII
tur.

Q uod ad primum attinet, deus apud Esaiam cap. 43. Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniqui= tates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor.

E t Ioan. I. Christus filius dei, appellatur ag= nus dei tollens peccata mundi. Remittere enim

M 3 culpam

culpam est opus solius diuine maiestatis, quæ nos
stris culpis offensa est. Eius enim est remittere
peccatum cuius est lex, & cuius est mortem abo=
lere & uitam restituere, hoc est solius dei.

Sed in hoc eximio opere paternæ suæ miseriæ
cordiæ, id est, remissione peccatorū, utitur Deus
medijs quibusdam, quibus nobis hoc benefi=
cium imperitur, qualia sunt ministeriū Ecclesiæ
sticum, prædicatio uerbi Dei, & sacramenta,
Ecclesia, Baptisma & sacramentum Euchari=
stiæ.

Cum enim remissio peccatorum non possit ac
cipi nisi per fidem in Iesum Christum, unicum
iustificatorem nostrum, ordinavit Dominus in
Ecclesia ministeriū docendi Euangelij, ex cuius
auditu uenit fides in Christū & annexit uerbo
suo certa suæ illius paternæ gratiæ signa, ut his
duabus rebus tanquam organis donetur nobis
spiritus sanctus, qui in auditoribus euangelij fidē
operatur.

Ecclesia eligit & uocat ministros dono pro=
phetiæ præditos, ut nobis annūcient hoc uerbum
gratiæ, Euangeliū, de remissione peccatorum
propter Christū & administrent sacramēta, pro=
missæ illius gratiæ infallibilia signa et efficacia.
Claves regni coelorum. Nam Christus dedit Ecclesiæ suæ claves re=

gni

Media.

gni cœlorum, ut quicquid soluerit in terra. sit solutum in cœlis, & quicquid alligauerit in terra, sit & alligatum in cœlis, Matth. 16. 18.

Illa absoluit per ministros, pœnitentes & infantes ad baptisma allatos, ligat omnes non baptisatos & impœnitentes.

Claues illæ sunt potestas à Deo data Ecclesiæ, hominibus remittendi uel retinendi peccata Matth. 9. cum publice tum priuatim.

PUBLICE, ut in concionibus Euangelicis, quādo prædicatur pœnitētia & remissio peccatorum sub nomine Christi, qui euangelio credit, hac fide remissionē peccatorū accipit, & quādo in publica pœnitentia absoluitur pœnitens.

PRIVATIM, quādo peccator non solum generaliter confitetur deo, ut publicanus Luc. 18. sed etiam ministro cōfitetur peccata, consilium, doctrinam, consolationem, & absolutionem pertinens. Hoc enim necessarium est, ut Euangelium omnibus publice, & singulis priuatim applicetur. Hæc est potestas consolantiſſima quam Christus Apostolis dedit, & ecclesia Christi mandato dat eorum successoribus. Ioan. 20. Accipite spiritum sanctum, quorumcunq; remiseritis peccata, remittuntur eis, quorumcūq; retinueritis, retenta sunt. Et remissio hæc per ministru facta,

M. 4 uel

uel absolutio, non est hominis sed dei. Nam est uox pastoris Christi, qui per os ministri peccatorem absoluit. Minister uice Christi remittit peccatum, annunciat enim nobis uerbum euangelij, et illud nobis applicat, et hac priuata absolutione testatur beneficium Christi ad nos pertinere. Et in hac absolutione non satis est credere

Fides spe- in genere quibusdam remitti peccata, sed unusquisque debet credere sibi ipsi etiam hanc remissionem peccatorum dari. Verè enim ei datur hoc beneficium remissionis peccatorum. Si non credit id sibi dari et absolutionem contemnit, suo malo id faciet. Deus enim non est mendax sed uerax et efficax per uerbum et sacramenta sua, quorum sacramentorum usus in ecclesia, etiam est certissima applicatio euangelij gratiae dei, que applicatio testatur nobis, sacramenta perciptiis, gratia Christi ad nos quoque pertinere.

Similiter ligat ecclesia publice et excommunicat publicis criminibus obnoxios, et rursus absolvit eos quando resipuerint et absolutionem petierint. Et priuatim per ministros ligat, quos intelligit contemptores esse euangelij et ecclesiae, ut audiant sententiam excommunicationis latam Ioan. 3. Qui incredulus est filio, ira dei manet super eum. Et obserua fidem non esse in his quos

quos non pœnit peccatorum suorum. **Q**uare impenitentes non possunt peccatorum remissio= nem accipere, ubi non est cor contritum & hu= miliatum cognitione peccatorum, & timor dei, ibi fides non habet locum.

Euangelica doctrina non solum nobis offert remissionem peccatorum, sed etiam pœnitentiam prædicat & exigit, ut Christus **M**ar. 1. **R**esipisci te et credite euangelio. **I**deo ille articulus de re= missione peccatorum, non potest utiliter prædi cari impenitentibus, sed tantum pœnitentibus, uel qui anxias conscientias habent propter pec= cata sua & timent iudicium dei.

Pœnitentia est conuersio peccatoris & reno **P**œniten uatio, quando declinat peccator à malo & facit **tia quid.** bonum.

Pœnitentia est contritio & fides qua dole= mus nos peccasse, & qua credimus nobis remit= ti peccata propter Christum, quam ueram pœ= nitentiam sequitur noua obedientia erga deum.

Aanc excitat deus in peccatore per uerbum suum, uerbo legis manifestat, arguit & damnat peccatum, terret conscientiam, hic oritur con= tritio, id est, terror & dolor conscientiae, que sentit deum irasci peccato, & dolet se peccasse. Rursus uerbo euangeli, scilicet quod deus pro=

M **S** **pter**

pter Christum gratis ex mera misericordia nobis uult remittere peccata, solatur deus territū, & fidem seu fiduciā huius misericordiæ excitat, qua sit ut tranquilletur conscientia, quia sentit dulcedinem misericordiæ diuinæ, et non dubitat se habere iam propicium deum, per Christū. Sic pœnitens odit peccatum, & se accingit ad exercitia pietatis, resistit temptationibus, orat diligenter deum, ut nos à peccatis præseruet, ut sobrie, iustè & piè porrō uiuere queamus. Sola contritio non est uera pœnitentia, sed contritio fidei iuncta est pœnitentia euangelica, unde mox noua uita oritur, & bona opera sequuntur.

Qui scripturas non intellexerunt, pœnitentiæ addiderunt nostram satisfactionem pro peccatis cōmissis, uerum pro peccatis nulla est alia satisfactio, quam mors Christi. Pœnitentia igitur tribus potissimum constat, contritione, fidei, & uite nouitate, uel bonis operibus, quæ sunt fructus pœnitentiæ ueræ. Qui uerè contritus est, confitetur non grauatim sua peccata, deo & hominibus. Qui uerè et rectè credit, gloriā satisfactionis & reconciliationis & iustificationis uni Christo tribuit. Nam si ex lege uel operibus nostris, aut pœnitentia aut satisfactione esset iustitia nostra, Christus frustra mortuus esset,

Gal.

Gala. 2. Si autem mortuus est propter peccata nostra, ut pro his satisfaceret, deum placaret, remissionem eorum nobis suo sudore mereretur, quid gloriamur de nostris satisfactionibus? **Omnes** omnium hominum omnibus seculis, passiones, mortes, uirtutes, non possent, uel pro uno peccato satisfacere, sed sola mors, solus sanguis filij dei hoc præstare potuit, et debuit.

Remissio igitur peccatorum, et iustificatio peccatoris, sine nostris quide meritis nobis contingunt, nos gratis propter Christum certo consequimur remissionem peccatorum, iustitiam, et uitam aeternam. Sed haec beneficia, ante sunt parta labore et meritis Christi infinitis, ut concionatur toti mundo. **Apostolus, Col. 1.** Per Christum habemus redemptionem, per sanguinem ipsius remissionem peccatorum. **Heb. 1.** Christus per emet ipsum facta purgatione nostrorum peccatorum, consedit in dextra maiestatis in excelsis,

Et **Rom. 3.** cum ostendisset, omnes homines esse peccatores, mox addit, iustificatur autem, id est, iusti reputatur a deo, remissionem peccatorum consequuntur GRATIS PER ILLIS GRATIAM. Ecce nullum ibi meritum nostrum commemoratur, sed tantum gratia dei in Christo et meritum Christi. Nam sequitur, per redemptionem quae est

in

in Christo Iesu, quem proposuit deus propiciatorum, per fidem interueniente ipsius sanguine ad ostensionem iustitiae sue.

OBSERVA uigilanter & nunquam obliuiscere hanc uoculam gratis. **Hoc** aduerbium, est unica & suauissima peccatorum consolatio, q[uod] gratis ex mera misericordia, non propter merita nostra, sed propter Christum, accipimus remissionem peccatorum. **Nam** cum iustificatio sit gratuita, ergo est certa, non enim aliquando haec gratia tollitur, & nititur 'etiam inconcuso & firmissimo fundamento, nempe operibus & meritis dignissimis et perfectissimis Christi, qui hostia pro nobis in cruce fieri & sanguinem fundere uoluit, ut nos a peccatis redimeret, & iustissimam iram dei placaret.

Si remissio peccatorum inniteretur nostris operibus aut meritis, necessarium foret, opera ac merita nostra esse satis digna, perfecta, & per omnia legi consentanea, nunquam autē sunt talia, nemo igitur auderet sperare salutem, esset incerta remissio peccatorum, nemo enim in hac uita & mortali carne satis magnam habet poenitentiam. **N**emo legem implet praeter Christum. Peccatum in carne reliquum, suo contagio omnia opera nostra quantumlibet bona, maculat, omnia

omnia pietatis exercitia impedit & remoratur.

Sicut **Apostolus Rom. 4.** docet **Abraamum** non esse iustificatum operibus legis coram deo, sed per fidem sui benedicti seminis, id est, **Christi Iesu**, & ex **Psal. 31.** **Beati quorū remissæ sunt iniquitates**, & quorum tecta sunt peccata. **B**eatius uir cui non imputabit dominus peccatum. **D**ixi confitebor aduersus me iniquitatem meam domino, & tu remisisti impietatem cordis mei. **A**postolus probat iustificationem non esse purgationem per propria opera, sed esse remissionē peccatorum, id est, donum, ergo non est ex operib. nostris. **P**robat iustificationem etiā esse imputationem iustitiae ex gratia, ergo remissio peccatorum & iustificatio, quæ idem sunt, contingit nobis nō per opera nostra aut merita, sed pronunciamur iusti & accepti ex gratia mera dei, qui nobis peccata remittit & non imputat ad damnationem, propter filium suum in quem credimus.

Et de illa certitudine remissionis peccatorum scribit **Apostolus memorabile uerbum cap. 4.**

Hereditas idcirco ex fide datur, & secundū gratiam, ut firma sit promissio omnibus, id est = hereditas nostra promissa in Christo, bona cœlestia, et æterna, incerta nobis essent, si propte, opera darentur. **Q**uia opera nostra sunt incer-

secunda

tæ conditionis & indigna. Ideo autem dantur ex fide uel propter fidem in Christum gratis, ut sint nobis certa, ne dubitandum sit nobis de remissione peccatorum & uita æterna. Nam gratia dei est certa, promissoris dei fides non uacilat, ueritas eius manet in concussa in æternum, **Psal.** 116. Qui illam firmitatem gartiae dei & certitudinem Christianismi non intelligit, euangelium non intelligit, in quo firmissime roboretur & fundatum est hoc dogma. Pater qui uult & potest prestare, promisit hanc gratiam in filio suo Iesu Christo, Filius infallibile pignus illius gratiae, cū nos essemus inimici, tantum abest ut haec beneficia nostra dignitate mereri possemus, mittitur ex mera charitate, & misericordia, ut homo propter nos fiat. Mittitur etiam spiritus sanctus arra iustitiae & coelestis hereditatis, ut nos de paterna dei benevolentia ergo nos certificet. Promissione remissionis peccatorum, additur iuramentum, ut heredibus promissæ benedictionis ostenderetur firmitas consilii diuini, & per duas res immutabiles, in quibus fieri non potest ut mentiatur deus, ualidam consolationē haberemus, **Heb.** 6. Postremo promissio haec uocatur & est foedus gratiae & testamentum æternum, præcioso dei sanguine confirmatum.

tum, quod non potest unquam irritum fieri.

Hoc itaq; dei beneficium nempe remissio pecatorum, nullo alio medio potest a nobis accipi, nisi sola fide in Christum Iesum. Opera nostra et passiones nostrae habent aliud officium, operibus nostris bonis glorificatur deus, aedificatur et iuuatur proximus, passionibus similiter glorificatur Christus, et nos ei conformes reddimur. Hoc dogma clare docet Esaias cap. 53. ubi concionatur de passione Christi, de fructu eius, et quomodo fructus ille percipiatur et dicit notitia Christi nos iustificari, quando Christum noscimus, hoc est, beneficia Christi. Hæc autem beneficia recte nosse, propriè et uerè est credere in Christum, Credere, q; quæ promisit deus propter Christum certo præstet.

Omnis prophetæ et totum nouum testamentum consonis oraculis testimonium ferunt Christo Iesu, quod remissionem peccatorum sit accepturus, per nomen eius, quisquis crediderit in eum, Act. 10. et I. Ioan. 2. Scribo uobis filioli quod remittuntur uobis peccata propter nomen eius, scilicet Christi Iesu, ergo non propter nostra opera aut dignitatem. Si obijcit aliquis, hoc non esse consequens ut meritū excludatur, responde, immo maxime est consequens, quia propria nota

nota euangelij est, quod ex gratia indignis & poenam commeritis, remittitur peccatum, sicut testantur illae clausulae exclusiae Pauli, gratis, per gratiam, non ex operibus, est donum.

Esa. 45. In domino (Iesu Christo) iustificabuntur & gloriabuntur omnes qui sunt de semine Israel, iustificabuntur, id est, remissionē peccatorum, per & propter eum accipient, iusti a deo pronunciabuntur, & spiritu eius etiā ex impijs pij efficientur. Nam gloriabuntur in eo ut in unico iustificatore & saluatore, omnem gloriam soli Christo tribuent.

Et cap. 53. Ipse peccata multorum tulit, propter iniquitates nostras vulneratus est. Propter peccata nostra percussus est, liuore eius sanati sumus.

Hic spiritus sanctus clarē pronunciat, Christum pertulisse (ut Petrus ait) peccata nostra in corpore suo, super lignum, hoc est, pro peccatis nostris ipse satisfecit, remissionem eorum ipse morte sua ex sanguine nobis meruit. Nullis nostris & passionibus & operibus potuimus remissionem peccatorum mereri uel iustificari. Et Iohannes ait sanguinem Christi nos mundare a peccatis nostris, I. Ioan. 1. Iam si solus Christus per suam mortem, suum sanguinem, delet peccata nostra,

stra & mortis imperium tollit, consequens est peccata nostris operibus & passionibus non expiari aut deleri. Si in solo Christi nomine, ut testantur omnes prophetæ, remissionem peccatorum accipimus, credendo in Christum, Ergo non nomine nostro uel alterius. Moses Num. 14. primum confitetur neminem esse innoxium, deinde commendat misericordiam dei & fatetur deum remittere peccato, secundum magnitudinem misericordiæ suæ.

Lex enim non in hoc data est, ut ipsa nos iustificet & Christum officium sibi usurpet, hoc erat ei impossibile, Rom. 8. sed ut nobis nostram iniustitiam & damnationem manifestet, reatu ostendat, & poenam inevitabilem, & sic territos, humiliatos & connectos ad Christum unicum iustificatorem nos transmittat, ut eius operibus & meritis infinitis iustificemur, & remissionem peccatorum consequamur.

Ideo Apostolus Act. 13. cum fiducia clamat, Notū sit uobis uiri fratres. quod per hunc (Christum Iesum) remissio peccatorum uobis annuntiatur, & ab omnibus à quibus non potuistis per legem Mosi iustificari, per hunc omnis qui credit iustificatur.

Hæc uox non est obscura, per legem Mosi

N non

non potestis iustificari, id est, remissionem peccatorum consequi, quia nemo eam implet.

Ideo ad gratiam dei in Christo promissam ut ad unicum asylum est nobis confugiendum, & hunc unicum redemptorem, & peccatorum ab olitorem Christum, impossibile est alia ratione quam per fidem apprehendere, sola igitur fide in Christum iustificamur, aut peccatorum remissionem consequimur.

Psal. 24. agnoscit David peccatum suum, & ingenuè fatetur, peccata nostra non propter ultra nostra merita remitti, sed ex gratia, ut omnis gloria sit dei misericordiae, non hominis currentis, ita enim canit, Propter nomen tuum domine propiciaberis peccato meo, multum est enim.

Et Psal. 50. implorat misericordiam. Secundum multitudinem, inquit, miserationum tuarum dele iniquitatem meam, amplius laua me ab iniuitate mea, & a peccato meo munda me.

Et Psal. 129. Si iniquitates obseruaueris dominus quis sustinebit apud dominum misericordia & copiosa apud EVM redemptio. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eius. Non est meritum operis nostri, sed gloria gratiae diuinæ in Christo q[uod] peccata nobis remittuntur, sicut apostolus ait Ephe. 5. Gratia estis seruati

Per

per fidem idq; non ex uobis, dei donum est, non ex operibus, ne quis glorietur. Nam ipsius sumus figmentum condidi in Christo Iesu ad opera bona, quæ præparauit deus ut in eis ambularemus. Et 2. Tim. 1. Saluos nos fecit et uocauit nos deus uocatione sancta, non secundū opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam quæ data est nobis per Christum Iesum ante tempora æterna, sed palam facta est nunc per apparitionem saluatoris nostri Iesu Christi et c.

Ad Tit. 3. dicit nos iustificatos esse gratia Christi Iesu seruatoris nostri.

Micheas cap. 7. Quis deus similis tibi? qui remittis iniuriam et dissimulas peccatum regniarum hereditatis tuæ, non roborauit in æternum iram suam, quoniam complacitum est illi in misericordia. Reuertetur et miserebitur nostri, calcabit iniurias nostras, et projicit in profundum maris omnia peccata eorum, Dabis ueritatem Iacob et misericordiam Abraamo, que iurasti patribus nostris à diebus antiquis.

Hæc est propria noui testamenti promissio, de remittendis peccatis et abolendis, sicut habent promissiones factæ patribus Abraam, Isaac et Iacob, de benedictione generis humani et Christo, cuius benedictionis, prima pars est

N 2 remissio

remissio peccatorum nostrorum, & eorundem
etiam tandem plena expurgatio.

Verum quid multa? Sacra menta ecclesiæ à
Christo instituta & nobis donata, clarissimè te=
stantur, remissionem peccatorum nostrorum, iu=stificiam & salutem nullam esse, nisi per Christum
mediatorem nostrum unicum, inter deum & ho=
minem, dum eum fide ut iustificatorem & salua=
torem nostrum apprehendimus.

F R I D E R I C H V S.

Dic mihi quid sit sacramentum, quot sacra=
menta, et quis eorum usus.

F. O T H O.

Sacramen- **tum.** Sacramentum est signum sacrum, certum &
infallibile, diuinæ erga nos gratiæ & misericor=diæ in Christo promissæ. Deus enim misericors,
sciens imbecillitatem nostram, & ad tantas res
credendas difficultatem & stuporem, paterno
animo, magnificis suis promissionibus, sacra men=ta quedam cœ sigilla literis apposuit, ut consu=leret tremori conscientiarum nostrarum, ut illa
signa in oculos incurrentia monerent nos pro=missæ gratiæ, ut promissioni credamus, per que
signa spiritus sanctus operatur in nobis. Fides en=im illis excitatur, erigitur, & confirmatur. Ver=bo enim & sacramentis deus ouem erraticam re=ducit

ducit in ouile. Per illa ut organa ad hoc à deo e=lecta nobis adfertur & donatur Christus cum me ritis suis, datur spiritus sanctus. Quare sacra=menta ut diuinos thesauros ecclesiæ amplecti de=bemus & uenerari. Obserua autem diligenter, pulcherrimum uerbum Augustini in Ioan. ca. 15. Augusti=Tract. 80. Quare Christus non ait, mundi estis nus. per baptismū quo loti estis, sed ait propter uer=bum quod locutus sum uobis, nisi quia et in aqua uerbum mundat, Detrahe uerbum, & quid est a=qua nisi aqua, Accedat uerbum ad elementum et sit sacramentum, etiam ipsum tanquam uisibile uerbum. Hæc ille. Hic discimus sacramentum dua bus rebus constare, uerbo & ordinatione dei, ac elemento, hoc est, re quadam externa, idonea ad aliquod mysterium significandum. Ut in ba=ptismate est aqua & mandatum dei formulaq; baptisandi, in eucharistia accipiuntur panis & uinum, uerum inuisibiliter uerum corpus & ue=rus sanguis Christi adsunt. Vocatur autem uer=bum uisibile, quia quod uerbum auribus, hoc sa=cramentum, uelut pictura quedam uerbi, oculis inculcat, ut cernas eundem esse usum uerbi & sacramenti.

Augustinus solet plerunq; hæc duo sacra=menta ecclesiæ proponere, baptisma et eucharistiam.

N 3 Nana

Nam si de sacramētis propriē loqui uoluerimus ut sint certa signa promissae remissionis peccatorum, mox intelligemus hæc proprie esse euangelij sacramenta, baptismum, cœnam domini. Quidam etiam absolutionem addunt. Hi enim sacri ritus à Christo sunt instituti in euangelio, et significant hanc promissionem euangelij propriam, scilicet peccatorum remissionem, gratis propter Christum creditam.

Vsus præcipuus ac finis sacramentorum est quæ certa signa sunt paternæ uoluntatis dei erga nos, & illius immensæ misericordiæ suæ in Christo promissæ, per quæ signa deus uerax, qui mentiri & fallere non potest, testatur tanquam miraculis de cœlo editis, se uelle nostri misereri propter Christum, & in filij sui consortium suscipere, ut iustificati uiuamus per Christum in æternum. Recte ergo dicimus hæc signa tam esse efficacia, ut ijs confirmetur conscientia nostra in maximis angustijs. Si dices, Quomodo res externa confirmat & certificat conscientiā, eū hoc opus efficiat spiritus sanctus, qui est arra in cordibus nostris z. Cor. I. Respōdeo, Spiritus sanctus reuerantus certificat & confirmat, consolatur & pacificat, sed facit hoc externis medijs a deo dispositis, nempe uerbo externo & signis sacramentalibus.

Hoc

Hoc facile discimus ex 4. cap. ad Rom. ubi Apostolus appellat circumcisionem (quæ erat sacramentum Hebræorum) sigillum iustitiae fiduciæ; id est certum signum, quo uerax deus testatus est, se Abraamo esse propitium, & ei remittere peccata, & cum pro iusto habere. Nam sigillorum hic est usus in literis, ut nos de alterius uoluntate certificant. Ita circuncisio certificabat Abramum, de gratia dei, quod habeat deum propitiū iustificatorem & saluatorem. Hoc enim signo Abraam in fide confirmatus est, qui antea iustificatus fuit. Deinde signum illius iustificationis accipit ut in fiducia gratiæ dei roboretur & minus dubitaret.

Obserua & hoc, q. in Gen. corporalis illa circumcisio uocatur OT H, B R I T H, id est. signum foederis, ubi autē foedus est confœderatorum fides requiritur. Sunt inter eos leges quædam, est & certitudo per signa. Deus autem fidelis est, misericordia eius super nos confirmata est. Psalm 116. ut de autore foederis & eius promissione fideq; nefas sit dubitare. Quod si circumcisio est certum signum foederis, profecto significat hoc foedus ratum fore, hinc certe qui in fœdere sunt confirmantur, ut certo deum credant præstaturum quod promisit.

N 4

Similiter

Similiter iudicabis de baptismo ex cœna domini, quæ sunt nostra sacramenta, q[uod] sint certa testimonia diuina voluntatis erga nos, quod certo propter Christum uelit nostri misereri deus, nos iustificare et saluare, ut cuncti simus indigni, nam fides sacramenti inserit nos Christo, qui satis dignus est.

Obserua et hoc, quod cum sacramenta continet promissiones dei de remissione peccatorum et iustificatione, necessarium est ut promissionibus illis credamus, q[uia] certo simus consecuturi, quæ hic promittuntur. Promissiones enim dei requirunt fidem nostram, sine qua recipi et apprehendi non possunt.

Cum igitur sacramenta sint talia signa, quæ requirant fidem, consequitur, quod ipsa non iustificant hominem sine fide ex opere operato, id est, quia tantum cum alijs accedit communicatus nihil tantarum rerum intelligens, uel credens ideo tanquam sus margaritam norat in suā perniciem.

F R I D E R I C H V S.

Quid est baptismus? quibus dandus, et quid per ipsum consequimur?

F. O T H O.

Baptismus Baptismus est aqua et uerbum, ordinatio ac mandatum

mandatum dei. Matth. 28. Euntes docete omnes gentes baptisantes eos in nomine patris et filij et spiritus sancti. Et Mar. ult. Qui crediderit et baptisatus fuerit saluus erit, qui uero non crediderit condemnabitur, et oritur a uerbo Cantus 2o, id est, mergo, quod enim foris per ministri manum agitur, uerè a spiritu sancto inuisibiliter in toto homine peragitur. Nati sumus filii irae et peccatores, nec intrabimus regnum cœlorum, si sic manserimus carnales, peccati et cōcupiscentiae fermento uitiali. Ideo uetus noster homo ex terreno Adam natus mox baptisandus est, id est mergendus in lauacrum regenerationis, ut totus regeneretur ex aqua et spiritu, ut peccatum in nobis penitus pereat, et uetus homo mortificetur ac natura ab omnibus coinqimamentis, quæ ab Adam in nos propagata sunt repurgetur quotidiana pœnitentia, ut emergat et resurgat nouus homo, qui gerat imaginem Christi innocentis, et plane iustus ac purus sit ab omni macula peccatorum,

Hoc mysterium nobis pulcherrime depingit Apostolus Rom. 6. Quicunq; inquit, baptisati sumus in Christum Iesum, in mortem eius baptisati sumus. Sepulti igitur sumus una cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum excita

N S tuS.

tus est Christus ex mortuis per gloriam patris,
ita & nos in nouitate uitæ ambulcmus. Est enim
baptismus, signum pœnitentiae & remissionis pec-
catorum. Ioannes enim Matt. 3. ait, Ego baptiso
uos aqua ad pœnitentiam, & Act. 19. ait Paulus,
Ioannes baptisauit baptismo pœnitentiae. Præter
ea Mar. 16. salus promittitur baptisatis & Tit.
3. uocatur baptismus lauacrum regenerationis
& renouationis spiritus sancti.

Cum autem baptisati simus in nomine patris
& filij & spiritus sancti, habemus certum & in-
fallibile testimonium et sigillum, q[uod] deus pater nos
propter filium suum Iesum Christum in gratiam
recepit, & spiritum sanctum donat propter eun-
dem, quo uiuificamur & sanctificamur,

Et opus baptismatis, id est, mortificatio car-
nalis hominis uel pœnitentia durat per tota ui-
tam nostram, semper enim debemus agere pœni-
tentiam, crucifigere carnem debemus semper,
item per fidem in Christum erigi & confirmari

Dandum autem est sacramentum baptismas-
tis infantibus & adultis nondum baptisatis, ut
præsentanæum remedium contra peccatum ori-
ginale & omnia actualia. Per ipsum consequi-
mur omnium peccatorum remissionem, & spiri-
tum sanctum, hoc est, æternam salutem, ut Paulus.

Tit

Tit. cap. 3. scribit, q[ue] deus nos saluos fecerit per lauacrum regenerationis ac renouationis spiritus sancti, quē opulente in nos effudit, per Iesum Christum seruatorem nostrum. Et 1. Pet. 3. Baptismus nos saluos reddit, quo non carnis sordes abiciuntur, sed quo fit ut bona conscientia bene respondeat apud deum per resurrectionem Iesu Christi, Hoc est, baptismus est pactum quo deus erga nostestatur, se nobis placatum esse propter resuscitatum Christum qui peccatum nostrum sua morte aboleuit & nos deo reconciliauit, et nos conscientiam habemus pacata, quæ propter Christum resuscitatum confidit se habere deum reconciliatum.

Pueris in baptisme remittitur originale peccatum, adultis originale & actualia simul, quæ ipsi propria electione & actione addiderūt originali. Hæc fundatiſſima fides catholicæ ecclesiæ, ut apud Augustinum in libris contra Donatistas cernimus. Quod autem & pueri sint baptisandi, ecclesiæ docet autoritas. Ab apostolorum enim temporibus in hunc usq[ue] diem baptimus puerorum durauit.

Et habes mandatum dei, baptisate omnes gentes, ergo & pueros. Benedictionem benedicti semini Abraæ, id est, Christi, etiam ad pueros
per

pertinere, ipse testatur puerorum redemptor Christus, qui Mar. 10. patrocinatur pueris. Sinite, inquit, puellos uenire ad me, ne prohibete illos, talium enim est regnum dei, & cepit illos in ulnas, & impositis manibus benedixit pueris, hoc est, eos in suam gratiam recepit, peccatum remisit, salutem donauit. Et cum salus ad eos pueros tantum pertineat qui sunt in ecclesia uel populo dei, & ecclesia sciat se habere mandatum remittendi peccata, recte facit q[uod] infantes mox ad lauacrum regenerationis adfert, ut & olim in populo dei, infantes octauo die signum gratiae circumcisio[n]em accipere iubebantur. Quod si salus & regnum dei ad infantes pertinent, cur signum gratiae eis subtraheremus?

FRIDERICHVS.

Sed quid est coena domini, quibus danda, & quis inde fructus?

F. O T H O.

Coena domini uel sacramentum eucharistie, est uerum corpus & uerus sanguis domini nostri Iesu Christi, sub pane & uino, quam Coenam Christus instituit, ut Christiani cœlesti hoc cibo & potu ueræ uitæ reficiantur, edant & bibant in memoriam Christi redemptoris, mortem eius annunciantes donec uenerit, id est, usq[ue] ad nouissimum

simus diem & secundum Christi aduentum ad iudicium uniuersale debemus semper, in primis tamen in usu huius sacramenti, summa cum gratiarum actione & laude gratiae dei in Christo, praedicare uirtutem & fructum preciosissime illius mortis filij dei, unde nobis omnia bona promanant, remissio peccatorum, iustificatio, reconciliatio cum deo æterna, spiritus sancti dona, perfecta & æterna redemptio ab omnibus malis, beatitudina immortalitas, uera & æterna uita & salus.

Sed audi sacrosanta Christi uerba, quibus hoc uenerabile sacramentum est institutum, ex Matt. cap. 26 Mar. cap. 14. Luc. cap. 22. 1 Cor. 11.

Dominus noster Iesus Christus in ea nocte, qua traditus est, accepit panem, gratias egit, fregit de dictis discipulis suis & ait, Accipite, commedite, hoc est corpus meum, quod pro uobis datur. Hoc facite in mei commemorationem. Similiter & postquam cenauit accepto calice, cum gratias egisset, dedit illis dices, Bibite ex hoc omnes

Nouū testa-

mentum.

omnes, hic calix est nouum testa-
mentum in meo sanguine, qui
pro uobis effunditur in remissio-
nem peccatorum. hoc facite quo-
tiescunq; biberitis in mei com-
memorationem.

Ex his Christi uerbis uelut ex summa euana-
gelijs, multa discimus primum, et si uerum ibi cor-
pus domini et uerus sanguis in cibo et potu no-
bis donantur, sub pane materiali, et uino de fru-
ctu uitis, non tamen datur ibi cibus et potus pro-
uentre aliquot horas reficiendo contra famens
et sitim corporis, sed dantur cibus et potus ani-
marum, ut nouus homo qui per baptismum rena-
tus est hinc alatur et roboretur. Sicut enim per
baptismum renascimur, ita per sacramentum eu-
charistiae pascimur et roboramur in uitam coe-
lestem et eternam.

Hinc facile etiam intelligis, quibus haec coele-
stis coena sit apparanda. Cum enim mysteria in
hac coena sint tam tremenda, ministri ecclesiae
eam non promiscue omnibus apparent, saltem
scienter, sed probatis. Nam Apostolus I. Cor. II.
ait, Probet autem seipsum homo, et sic de pa-
ne

ne edat & de poculo bibat. Nam qui edit aut bibit indignè, iudicium sibi ipsi edit & bibit, non dijudicans corpus domini. Propter hoc multi inter uos imbecilles & inualidi, & dormiunt multi.

Tunc autem probatus es, quando uerba Christi in cœna intelligis, & ea sic credis, ut non dubites & de tuis hic peccatis mentionem fieri, & beneficia Christi quæ hic offeruntur etiam ad te pertinere, paratus iam grato in redemptorem animo etiam cum Christianis interesse eu charistiæ. Primo, si credis, quod res est, tam grauiter offenditum esse deum peccatis tuis, ut fuerit te in æternos cruciatus gehennæ abiecturus, si Christus non suum corpus uictimam expiatorium, propiciatorium & satisfactionem obtulisset deo patri pro te redimendo, & sanguinem suum præiosum effudisset, ut te à peccatis mundaret, tam enormia & grauia esse peccata, ut nos in potestatem diaboli ad æternam damnationem coniecerint, profecto terreberis, contrectetur cor tuum & timebis iudicium dei pœnitentiate tuæ ingratitudinis, & peccatorum, quibus offendisti dominum deum tuum. Deinde si credis, quod res est, morte & sanguine Christi, peccata tua & totius mundi uerè esse expiata, te hac

hac morte deo esse reconciliatum, teq; ē diaboli
manu redemptum, mox erigeretur perterrefactum
cor tuum, & ex illa consideratione incompara-
bilis charitatis dei erga te, qui proprio filio suo
non pepercit, sed pro te in ignominiosam mors-
tem tradidit, & ex consideratione summæ obe-
dientiæ filij, qui similiter sic te dilexit, ut patri
obediens fuerit usq; in mortem, & mortem cru-
cis, ut te ab æterna ignominia liberaret, profe-
cto exhilaraberis & fidem concipies in tam be-
nignum patrem & in liberatorem Christum, &
iam procul dubio inæstimabile illud precium re-
demptionis, nempe, ipsummet filium dei, æternæ
illius personæ obedientiam, mortem & sanguin-
inem nihil dubitabis sic esse accepta deo patri, ut
illorum dignitas, efficacia & gratia dei incom-
parabiliter uincat omnem grauitatem, & indi-
gnitatem peccatorum nostrorum.

Postremo hæc fides in Christum, illa tantoru
beneficiorum cognitio non sinent te ingratum
stertere, sed exercefacent & urgebunt te, ut
magno desiderio, & summa animi & corporis
reuerentia, accedas ad sacramentum hoc, & cum
Christifidelibus, mortem & resurrectionē Chri-
sti, tuos thesauros & tuam uictoriam celebres,
& alacriter annuncies.

Habes

Habes tria quæ ad hanc probā pertinēt, contritionem, fidem, uoluntatem gratam, quæ participatione sacramenti uult dominum confiteri, & ei pro beneficio redemptionis æternæ etiam publicè gratias agere, qui sic affecti sunt, recte preparati sunt, probati, & dignè communicant.

Iam & illud intelliges, impœnitentes qui pec
catis sic delectantur, ut non habeant ullum pro- Quia cœ
na arcen
positum emendandi uitam, & ideo gratiam dei di.
in Christo, & remissionem peccatorum nihil cu-
rant, sed carnis desideria tantum sectantur &
criminibus etiam manifestis obnoxij sunt, nequa-
quam ad sacram communionem esse admitten-
dos. Pœnitentibus enim cœlestis hæc mensa, non
porcis suo uolutabro gaudentibus apparatur,
ideo confessione priuata explorantur communi- Commu-
caturi, an rē intelligent, an credant uerbis Chri- nicaturi
sti, & per pœnitentiam sint preparati ut hunc proben-
cœlestem cibum & potum sumere cupiant, tan- tur.
quam medicinam efficacissimam spiritualiter lan-
guentium.

Si iam queris, quis ex hoc sacramento fru-
ctus percipiatur. Respondeo, Perpende nerba
Christi, cogita quis sit qui tibi in his loquitur,
de quibus bonis loquatur quæ tibi donat, de qui-
bus malis, quibus te liberat. Nonne cum Chri-

O stus

stus per OS ministri dicit, Hoc est corpus meum,
quod pro uobis datur, tu certè in illa uoce, uo=
bis, inclusus es, & unus eorum pro quibus cor=
pus est datum. Cū dicit, Hic sanguis meus est, qui
pro uobis effunditur in remissionem peccatorū,
tu similiter unus es redemptorum. Tibi enim lo=
quitur in hac cæremonia, tibi hic bona hic ap=br/>plicat & donat, testatur hoc sacramento bene=br/>ficium suum ad te quoq; pertinere, cum tibi cor=br/>pus suum impertit & sanguinem suū, hic te sibi
tanquam membrum adiungit, qua coniunctione
nulla potest cogitari propior. Testatur se effi=br/>cace in te fore, Nam ipse est uita, testatur se ab=br/>luere peccata tua, quis hunc immensum fructum
digne communicationis enarrabit? Remissionem
peccatorum, quam fidelis accipit, omnia bona
comitantur, iustitia, sp̄iritus sanctus, uictoria cōtra
peccatum, mortem, Satanam, securitas conscienc=br/>iarum, participatio omnium bonorum totius ec=br/>clesiae, uita & salus sempiterna. Et hæc est causa
cur accedas ad Simaxim, ut in sacramento incom=br/>parabilem illum thesaurum accipias, in quo re=br/>missionem peccatorum, pacem conscientiæ, refe=br/>tationem noui hominis consequeris, sicut uerba
cœnæ clarè docent, & nobis hæc bona exhibent:
in hoc iubet te hic edere & bibere, ut bona hic
contenta

contenta, sint tua & tibi prosint ut certissimum
pignus salutis, immo ipsissima haec bona quae pro
me & te data sunt, contra mea & tua peccata,
mortem & omnia mala.

Christianus sic cogitat, tu quidem succumbe
res peccato & morte, & aeterna fama perires,
uerum hic tibi dat Christus panem uitæ, corpus
uerbo dei aeterno, & natura uiuifico iunctum, in
quo corpore & sanguine peccatum est absor-
ptum, mors destructa & abolita. Cum ergo uita
ipsa sit cibus tuus & potus tuus, confide, & faci-
le uirtute huius cibi perrumpes omnia vincula
mortis & uiues in aeternum, sicut ueritas ipsa de-
xit Ioan. 6. Caro mea uerè est cibus & sanguis
meus uerè est potus, qui edit meam carnem & bi-
bit meum sanguinem in me manet, & ego in illo
& habet uitam aeternam, & ego suscitabo eum
in nouissimo die.

FRIDERICHVS

Laudetur gloria gratiæ dei quæ nos indignos-
tantis bonis dignatur, sed explana iam penulti-
mum articulum,

Huius carnis resurrectionem.

F. O T H O.

Addam & ultimu qui superiori natura con-
iunctus est,

Et uitam æternam.

Ideo enim generalis resurrectio celebrabitur, non ut rursum in mortali uita omnibus tribulationibus exponamur, & tandem iterum moriamur, sed ut finis fiat misericordiarum, & ut pijs & Christiani resurgent in uitam æternam, impij in æternam damnationem.

Boni enim pariter & mali resurgent, boni in gloriam, mali in ignominiam & poenam, sicut Apostolus de impenitentibus. Rom. 2. docet, q̄ colligant in hoc seculo sibi ipsi iram in diem iræ quo patesiet iustum iudicium dei, qui redditurus est unicuique secundum facta sua, his quidem qui perseverantes in beneficiendo gloriam et honorem & immortalitatem querunt, VITAM AETERNAM, alijs uero qui contentiosi sunt, & qui ueritati quidem non obtemperant, sed obtemperant iniustitiae, uentura est indignatio & ira afflictio & anxietas, aduersus omnem animam hominis perpetrantis malum.

Qualitas
resurrec-
tionis.

Ac primo de qualitate resurrectionis quæ habet scriptura adferam, deinde uaticinia prophetarum & promissiones de resurrectione huius carnis. Ratio humana etsi in omnibus fidei artibus uel parum uel planè nihil suis uiribus & naturali lumine capiat, in primis tamen de mortuorum

tuorum resurrectione ne syllabam quidem somniat, id quod in clarissimis ethnicorum ingenijis uaria eruditione excultis cernere licet. Nam et si de animarum immortalitate ductu rationis & a posteriori, hoc est, effectibus earum, quædam scripserunt non indigna lectu, adeo tamen perperam de corporum salute senserunt, ut doctrina de corporum resurrectione apud ethnicos spermologia sit appellata, sicut Lucas in Actis cap. 17. testatur, qui scribit, Apostolum Athenis ubi omnis humanæ sapientiæ & eruditionis arx & palæstra erant, spermologum esse uocatum, cum resurrectionem mortuorum predicasset, & a seculi sapientibus irrisum esse. Esto itaque Plato dixerit, sine corporibus animas in æternum esse non posse, & sapientum animas post quamlibet longum tempus, tamen ad corpora redituras, hoc tamen mysterium non, lumine naturali intellectus peruestigauit, sed ex doctrina Mosaica accepit, ut testatur Eusebius lib. II. præparationis euangelicæ. Vide Augustinum 22. de ciuit. dei, cap. 37.

Absurdißima igitur somniat infidelis ratio, cum resurrectionem audit, sicut Sadducæi Mat. 22. stolidè ratiocinantur de muliere, quæ septem viris in hac uita uxor iuncta fuerat, Sed Christus

O 3 stus

stus causam & fontem illius erroris ostendit dic-
cens, Erratis nescientes scripturas, neq; uirtutem
dei. Ratio sine spiritu sancto nihil intelligit eo-
rum, quæ ad futurum seculū pertinent, sed uix
ea quæ sensibus subiecta sunt, bona autem cœle-
stia quæ Christianis præparata sunt non intelli-
git, animalis enim homo non accipit ea quæ sunt
spiritus dei. 1. Corinth. 2. Maiora enim sunt om-
ni capti rationis, sicut ex Esaia Apostolus testa-
tur, oculus non uidit, auris non audiuit, & in cor
hominis nō ascenderūt, quæ præparauit dominus
diligentibus se, nihil te moueat qua morte inter-
cidat caro, aut quo elemento obforbeatur, in ex-
tremo die infinita uirtute eius a quo ex nihilo
creata est, integra reuocabitur, sicut elegan-
ter Augustinus lib. de ciui. dei 22. capit. 20. scri-
bit, absit ut ad resuscitanda corpora uitæq; red-
denda non poſſit omnipotētia creatoris om-
nia renouare, quæ uel bestia, uel ignis abſump-
ſit, uel quicquid in puluerem, cineremue colla-
pſum, & in humorem solutum, & in auras exha-
latum, absit ut ſinus ullus, ſecretumq; naturæ ita
recipiāt aliiquid. subtractum ſensibus nostris, ut
omnium creatoris aut lateat cognitionem aut
effugiat potestatem.

In hoc igitur arduo fidei nostræ articulo, ra-
tio

tio cæca non est in consilium adhibenda, sed uerbum dei omnipotentis & ueracis est consuendum, hinc ueritatem huius articuli discemus. Primo igitur cogitabis, quis resurrectionem mortuorum sit pollicitus, & cuius uirtute fiat. Et reuocanda mens est à carnalibus cogitationibus, ad primum fidei articulum, quem si credis, facile deinde credes resurrectionem mortuorum resurrectionem, id quod Apostolus facit, quando coram rege Agrippa, & præside Festo, de spe Israëlis concionabatur, id est, de resurrectione mortuorum & uita æterna piorum, dixit, Cur incredibile iudicatur a uobis.

Si deus mortuos suscitat?

Quasi dicat, Quid inaniter philosophamini in creatura, & apud terram mysteria cœli quæritatis? assurgite à creaturis ad creatorum omnium DEV M, hic resurrectionem huius carnis gloriam suis promisit. Ergo est resurrectio mortuorum, quia promissor est omnipotens deus, & est uerax, ac ne nos dubitarem⁹ de re tāta, suscitauit filiū suū in natura nostra, & 2. Cor, 5. docet desideriū animæ ad corpus suū esse nobis cōmune, q. nolimus exui, hoc est, corpus omnino deserere & ueluti inutile abiçere, sed superindui ut absorbeatur mortalitas à uita, id est, uestiri carnem